
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUINTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 15 del 18/12/2023

N. generale 1170

Oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ASSISTENZA
AL RUP NELL'AMBITO DELL'ITER DI REVISIONE DEL P.U.C. E

DEL R.U.E.C.- CIG: Z8F3D530A2



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1269  del 18/12/2023

OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ASSISTENZA AL 
RUP NELL'AMBITO DELL'ITER DI REVISIONE DEL P.U.C. E DEL R.U.E.C.- 
CIG: Z8F3D530A2

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1269 del 18/12/2023;
ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento

per l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è
stata acquisita attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento,
come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole
in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi
dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000,  

VISTI:
 lo Statuto comunale;
 il vigente regolamento degli uffici e servizi;
 il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni;
 il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli Enti Locali;

PREMESSO CHE:

 con  atto  di  Giunta  Comunale  n.  136  del  29/11/2016  è  stato  approvato  il
funzionigramma dell’Ente;

 con nota n.  705290 di  prot.  del  21.11.2019, questo Comune veniva diffidato dalla
Direzione  Generale  della  Regione  Campania  alla  redazione  del  PUC  nei  termini
stabiliti;

 la Giunta Comunala nella seduta del 14 febbraio 2020 n.11 ha stabilito di incaricare lo
scrivente ufficio – V unità Organizzativa- per la redazione del PUC avvalendosi di
consulenti esterni da individuare secondo le modalità di cui al D.Lgs n.50/16;

 con  Determina  Dirigenziale  n.900  del  02  novembre  2020  è  stato  dato  atto  di
individuare una figura professionale per l’assistenza al RUP per redazione del PUC
con allegati schema di convenzione e capitolato;

 la Legge Regionale n. 18 del 29 dicembre 2022 (BURC n. 108 del 29.12.2022) al
comma 1 lettera a. 2 proroga i termini per la approvazione dei PUC, in particolare



prevede che i Comuni adottano il Piano urbanistico comunale (PUC) entro il termine
perentorio  del  30  giugno  2023  e  lo  approvano  entro  il  termine  perentorio  del  31
dicembre 2023;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  18  del  10/12/2020  veniva  affidato  l’incarico
professionale per assistenza al RUP per la redazione del PUC, in favore dell’operatore
economico “STUDIO TECNICO ARCH. ANTONIO OLIVIERO – URBANISTICA
E PROGETTAZIONE” Codice Fiscale: LVRNTN72P23F839W; 

 con Decreto Sindacale del 14 agosto 2023 prot.15577 è stato rinnovato alla scrivente
l’incarico di responsabile della V Unità Organizzativa del Comune di Sant’Agnello;

PRESO ATTO CHE 

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  76  del  11/08/2023,  che  qui  si  intende
integralmente richiamata e trascritta, è stato preso atto che il PUC adottato con DG n.
112 del 18/10/2022 si intendeva automaticamente decaduto e si affidava all’Ufficio
Tecnico  Comunale  –  V  Unità  Organizzativa  –  l’incarico  per  la  revisione  e
aggiornamento del PUC e del RUEC, ai sensi della LR n. 16 del 22/12/2004, con il
supporto specialistico di tecnici esterni da individuarsi con le modalità previste dalla
normativa vigente;

 che su piattaforma MEPA è stata inviata la richiesta di offerta con numero di RDO
3855320 di protocollo generale dell’ente n. 22624 del 21/11/2023 alla ditta “STUDIO
TECNICO  ARCH.  ANTONIO  OLIVIERO  –  URBANISTICA  E
PROGETTAZIONE”,  P.Iva  03829901218  riportante  un  importo  a  base  d’asta  di
35.000,00 € (trentacinquemila/00 €);

 che l’operatore economico interpellato, nei termini previsti e mediante la piattaforma
MEPA, ha inviato l’offerta economica pari  a € 34.000,00, (trentaquattromila/00 €),
oltre cassa del 4%  di 1.360,00 (milletrecentosessanta/00 €) ed iva se dovuta al 22% di
7.779,20 (settemilasettecentosettantanove/20 €) per un importo omnicomprensivo di
43.139,20 € (quarantatremilacentotrentanove/20 €) , acclarato al protocollo generale
dell’ente n. 24415 del 18/12/2023, che presenta un ribasso rispetto all’importo stabilito
a base d’asta di 35.000,00 € (trentacinquemila/00)  oltre di iva cassa previdenziale;

RILEVATO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale si affidava all’Ufficio Tecnico
Comunale – V unità  Organizzativa l’incarico per la  revisione e aggiornamento del
Piano  Urbanistico  Comunale  (PUC)  e  del  Regolamento  Urbanistico  Comunale
(RUEC), ai sensi della L.R. n. 16 del 22/12/2024, con supporto specialistico di tecnici
esterni da individuarsi con le modalità previste dalla normativa vigente;

DATO ATTO che il D.lgs. 36/2023 all’art. 50 comma 1 lett. b) consente l’affidamento
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e
l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

CONSIDERATO CHE 

 al  fine di  garantire  la  tempestiva  conclusione  dell’iter  di  revisione  del  PUC e del
RUEC  si  è  reso  necessario  individuare  un  operatore  economico  che,  avesse  già



conoscenza della suddetta strumentazione urbanistica, e pertanto potesse garantire una
celere  conclusione  delle  attività  di  revisione,  risultando  pertanto  più  efficiente  ed
economico per l’ente;

 l’operatore  economico  “STUDIO  TECNICO  ARCH.  ANTONIO  OLIVIERO  –
URBANISTICA  E  PROGETTAZIONE”  Codice  Fiscale:  LVRNTN72P23F839W,
P.Iva  03829901218,  oltre  a  presentare  elevata  professionalità  in  materia,  è  a
conoscenza  della  suddetta  strumentazione  urbanistica,  avendo  supportato  l’ufficio
durante l’iter  di  redazione,  e  può garantire  una celere conclusione  delle  attività  di
revisione, nel rispetto dei principi di efficienza ed economicità dell’ente;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista mediante idonea certificazione
Inarcassa in corso di validità e acquisita agli atti di questo ufficio.

RITENUTO di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  per  assistenza  al
RUP per l’iter di revisione del PUC e del RUEC in favore dell’operatore economico
“STUDIO  TECNICO  ARCH.  ANTONIO  OLIVIERO  –  URBANISTICA  E
PROGETTAZIONE” Codice Fiscale: LVRNTN72P23F839W, P.Iva 03829901218 per
un importo offerto di € 34.000,00, (trentaquattromila/00 €),  oltre cassa del 4%  di
1.360,00  (milletrecentosessanta/00  €)  ed  iva  se  dovuta  al  22%  di  7.779,20
(settemilasettecentosettantanove/20 €) per un importo omnicomprensivo di 43.139,20
€ (quarantatremilacentotrentanove/20 €) che presenta un ribasso rispetto all’importo
stabilito  a  base  d’asta  di  35.000,00  €  (trentacinquemila/00)   oltre  di  iva  cassa
previdenziale;

  VISTI

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza
in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità̀ delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa,

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni comportanti impegni 
di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario, del visto di regolarità̀ contabile attestante la copertura finanziaria, 

 gli articoli 183 e 191 sulle modalità̀ di assunzione degli impegni di spesa;

VISTO il D.lgs 31/3/2023 n. 36 ed in particolare 

 l’art. 17 il quale sancisce che In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 l’art.  50,  comma  b)  il  quale  sancisce  che  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante



RITENUTO pertanto che la disponibilità economica per i lavori in oggetto è da imputare
Cap. 305501 del bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023;

VISTO il CIG assegnato dall’ANAC che riporta il seguente numero: Z8F3D530A2;

PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai 
sensi del disposto dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti 
sono tutti riportati nel presente atto;

VISTO: 

 il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni “Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali” nonché specificatamente l’articolo 107 e l’articolo
109, comma 2; - la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  amministrativi” e
successive modificazioni; 

 il  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di
documentazione amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445, e succ. modd. ed
intt.; 

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 e precedenti norme connesse/correlate per le parti di
esse rimaste tuttora in vigore; 

 Vista la  Legge n.  190 del  6.11.2012 recante “Disposizioni  per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 avente ad oggetto il “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 Visto il  D.P.R.  n.  62/2013 che detta  norme e regolamenta  in  materia  di  codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo n.
165 del 30 marzo 2001;

 Visto lo Statuto comunale;

 Visto il vigente regolamento degli uffici e servizi;

 Visto il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni;

 Ritenuta la propria competenza a provvedere anche in funzione di R.d.P..

 Rilevato  che  non  esistono,  in  capo  alla  sottoscritta,  cause  di  incompatibilità  e  di
conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente provvedimento;

 Dato atto che sulla presente determinazione la sottoscritta esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 267/2000;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la premessa che precede, in quanto parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE l’indagine effettuata sulla piattaforma MEPA, mediante trattativa n.
3855320 di protocollo generale dell’ente n. 22624 del 21/11/2023;

3. DI  APPROVARE  il  preventivo  presentato  dall’operatore  economico  “STUDIO
TECNICO ARCH. ANTONIO OLIVIERO – URBANISTICA E PROGETTAZIONE”
Codice  Fiscale:  LVRNTN72P23F839W  P.Iva  03829901218,   pari  a  €  34.000,00,



(trentaquattromila/00 €), oltre cassa del 4%  di 1.360,00 (milletrecentosessanta/00 €)
ed iva se  dovuta al  22% di  7.779,20 (settemilasettecentosettantanove/20 €)  per  un
importo  omnicomprensivo  di  43.139,20  €  (quarantatremilacentotrentanove/20  €)
acclarato al protocollo generale dell’ente n. 24415 del 18/12/2023, che presenta un
ribasso rispetto all’importo stabilito a base d’asta;

4. DI IMPEGNARE la somma di 43.139,20 € (quarantatremilacentotrentanove/20 €) sul
Cap.  305501  del  bilancio  pluriennale  2023-2025,  annualità  2023  in  favore
dell’operatore  economico  “STUDIO  TECNICO  ARCH.  ANTONIO  OLIVIERO  –
URBANISTICA  E  PROGETTAZIONE”  Codice  Fiscale:  LVRNTN72P23F839W
P.Iva 03829901218;

5. DI PROCEDERE all’affidamento  dell’incarico professionale per assistenza al  RUP
nell'ambito dell'iter di revisione del P.U.C. e del R.U.E.C  dall’operatore economico
“STUDIO  TECNICO  ARCH.  ANTONIO  OLIVIERO  –  URBANISTICA  E
PROGETTAZIONE”  Codice  Fiscale:  LVRNTN72P23F839W  P.Iva  03829901218,
pari  a  €  34.000,00,  (trentaquattromila/00  €),  oltre  cassa  del  4%   di  1.360,00
(milletrecentosessanta/00  €)  ed  iva  se  dovuta  al  22%  di  7.779,20
(settemilasettecentosettantanove/20 €) per un importo omnicomprensivo di 43.139,20
€ (quarantatremilacentotrentanove/20 €);

6. DI  PRECISARE,  che  è  stato  richiesto  all’ANAC  il  CIG:  Z8F3D530A2,  ai  sensi
dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 217/2010, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari;

7. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa
contabile di  cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. DI  INVIARE  la  presente  disposizione  al  responsabile  dell'ufficio  finanziario  del
Comune  per  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

9. DI PROVVEDERE alla  pubblicazione  all’Albo pretorio  informatico  del  comune e
contestualmente  su  “Amministrazione  Trasparente  Atti”,  ai  fini  dell’assolvimento
degli obblighi di trasparenza. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUINTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Luisa Porzio

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUINTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Luisa Porzio
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luisa Porzio in data 18/12/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUINTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.15 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 43.139,20

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ASSISTENZA AL RUP NELL'AMBITO DELL'ITER DI REVISIONE DEL
P.U.C. E DEL R.U.E.C.- CIG: Z8F3D530A2

Bilancio
Anno: 2023

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 221.517,65
142.758,92

43.139,20
185.898,12

35.619,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 64.000,00

4.966,20

43.139,20

48.105,40

Disponibilità residua: 15.894,60

Capitolo: 107801

Oggetto: Incarichi professionali esterni relativi alle attività del settore urbanistica

Progetto:

Beni culturali, ambientalistici e paesistici - Pianificazione territoriale –

Beni culturali, ambientalistici e paesistici - Pianificazione territoriale –Resp. servizio:

2023 1208/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1208/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1208/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105551 - OLIVIERO ANTONIOBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 18/12/2023

Z8F3D530A2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1269

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ASSISTENZA AL RUP NELL'AMBITO
DELL'ITER DI REVISIONE DEL P.U.C. E DEL R.U.E.C.- CIG: Z8F3D530A2

2023

Urbanistica e Gestione Territorio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUINTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 1170
18/12/2023Data adozione:

18/12/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 18/12/2023


